
    

AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                     N. 157 in data 19.12.2023  
 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - SOTTOCOMPONENTE 1 - LINEA DI INVESTIMENTO 1.1.3 
RAFFORZAMENTO SERVIZI SOCIALI A FAVORE DELLA DOMICILIARITÀ - CUP: H14H22000230006 – 
COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO TECNICO PROFESSIONALE DEDICATO ALL’INDIVIDUAZIONE DEI 
BENEFICIARI E ALLA STESURA DEI PIANI DI ASSISTENZA INDIVIDUALI.  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

    Premesso che: 
- con Decreto Presidenziale n. 07 del 23/09/2022, in esecuzione della deliberazione G.E.  n. 8/32 del 
20.09.2022, è stato nominato Segretario, responsabile dell’Area Amministrativa e responsabile ad interim dei 
Servizi Sociali, della Comunità Montana; 
- con Decreto Presidenziale n. 09/n del 01/06/2023, è stato confermato l’incarico di Segretario, 
responsabile dell’Area Amministrativa e responsabile ad interim dei Servizi Sociali della Comunità Montana, 
fino alla scadenza prefissata; 
- con delibera di G.E. n. 4/4 del 07/02/2023 è stato approvato il PIAO/P.E.G. – Piano delle performance 
2023/2025; 
 
Considerato che:  

- nell’assemblea dei sindaci del 07.12.2021 è stato approvato il nuovo P.d.Z. 2021/2023 e relativo accordo di 

programma, con il quale la Comunità Montana è stata individuata quale ente gestore del Piano di Zona per il 

triennio 2021/2023;  

- con deliberazione di G.E.n.8/41 del 14.12.2021 è stato approvato il Piano di Zona ed il relativo Accordo di 

Programma per il triennio 2021/2023, i cui sottoscrittori sono i 37 Comuni dell’ambito territoriale di 

competenza, la Provincia di Bergamo, l’ATS, l’ASST Papa Giovanni XXIII, la Fondazione della Comunità 

Bergamasca onlus, i Vicariati della Valle Brembana e dalle OO.SS. provinciali Cgil-Cisl-Uil, unitamente alle 

Federazioni dei Pensionati Spi/Cgil-Fnp/Cisl-Uil pensionati;  

- all’interno del P.d.Z. 2021/2023 è prevista una serie di interventi finalizzati a promuovere l’integrazione tra 

servizi sociali e sanitari per le persone anziane non autosufficienti e/o in condizioni di fragilità e di persone 

senza dimora o in condizione di precarietà abitativa; 

Richiamati: 
- il Decreto Legge n. 59/2021, coordinato con la legge di conversione n. 101/2021, con il quale è stato 
approvato il Piano Nazionale per gli investimenti complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR); 
-   il Decreto Direttoriale n. 450 del 09/12/2021 con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 
adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 
“Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR)  
 
Dato atto che, con Decreto Direttoriale n. 98 del 09.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 

sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento 

nazionale, e che tra questi risulta finanziato il progetto presentato sulla linea di investimento 1.1.3  

Rafforzamento dei servizi sociali a favore della domiciliarità - progetto “A CASA MIA” quale articolazione 

territoriale del più ampio progetto distrettuale, capofila Ambito di Bergamo, per un importo complessivo di € 

330.000,00;  

Precisato che il progetto prevede la realizzazione di azioni di supporto ed orientamento alla rete di servizi per 
favorire e “accompagnare” l’utente e il care-giver nella fase del rientro al domicilio a seguito del ricovero, con 
l’attivazione di sostegni domiciliari per il potenziamento delle abilità residue e delle autonomie funzionali al 
vivere quotidiano, l’implementazione di strumenti domotici che garantiscano condizioni abitative compatibili 
con le autonomie della persona e la dotazione di servizi complementari (quali trasporto, pasti a domicilio, 
telemonitoraggio) con l’obiettivo di monitorare la fase di rientro a casa e garantire l’assistenza necessaria; 
 

Dato atto che l’Assemblea dei Sindaci di Ambito in data 10 agosto 2022 ha preso atto dei progetti presentati 

e dell’esito dell’istanza di finanziamento; 



 

Vista la Deliberazione di GE n. 7/29 in data 23.08.2022 di presa d’atto delle proposte progettuali presentate 

dalla Comunità Montana in qualità di ente capofila dell’ambito Valle Brembana, a valere sul PNRR; 

 

Vista la Deliberazione GE n. 3/18 del 13.06.2023 con la quale è stato approvato l’accordo ai sensi dell’art. 15 

della L. 241/90 per la realizzazione in forma associata del progetto di investimento 1.1.3 che regolamenta gli 

impegni delle parti (Ambito Territoriale di Bergamo, Ambito Territoriale Valle Imagna e Ambito Territoriale 

Valle Brembana) per la realizzazione dell’investimento e che definisce tra l’altro che la quota di competenza 

dell’Ambito territoriale Valle Brembana ammonta ad € 62.000; 

Vista la nota del Ministero del lavoro e delle politiche sociali prot. n. 551 del 12.05.2023 con la quale si 
evidenzia che per la linea 1.1.3 l’avvio delle attività viene definito come “la comunicazione da parte del 
soggetto attuatore del gruppo di lavoro tecnico professionale dedicato all’individuazione dei beneficiari e alla 
stesura dei piani di assistenza individuali;  
 
Viste:  
- la comunicazione pervenuta da parte dell’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana quale ente 
strumentale di questa Comunità Montana che coadiuva nella gestione operativa del progetto (ns. prot. n. 
8679 del 11.12.2023) con la quale sono stati individuati i componenti del gruppo di lavoro tecnico 
professionale dedicato all’individuazione dei beneficiari e alla stesura dei piani di assistenza individuali della 
linea 1.1.3 del PNRR; 
- la comunicazione pervenuta dalla Direzione del Distretto Valle Brembana, Valle Imagna e Villa d’Almè 
ASST Papa Giovanni XXIII (ns. prot. n. 8782 del 14.12.2023), con la quale, nell’ambito del gruppo di lavoro 
tecnico professionale della misura in oggetto, è stato individuato il rappresentante degli infermieri di 
comunità; 
 
Dato atto che, sulla base delle comunicazioni sopraccitate, i componenti del tavolo di lavoro risultano i 
seguenti:  

Nominativo Ente di riferimento 

Dott.ssa Stefania Sonzogni- in rappresentanza infermieri di comunità ASST Papa Giovanni XXIII 

Dott.ssa Tullia Mastropietro – in rappresentanza MMG  ASST Papa Giovanni XXIII 

Assistente Sociale Jessica Manzoni Comune di San Giovanni Bianco 

Assistente Sociale Elena Sonzogni Comune di San Pellegrino Terme 

Franco Silvia e Nancy Cremaschi Cooperativa Bergamo Sanità 

Danila Beato Cooperativa In Cammino 

Daniele Bosone e Anna Chiara Bacis Istituto Clinico Quarenghi 

Rita Bianco Cooperativa Proges 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla formalizzazione del gruppo di lavoro tecnico professionale 
dedicato all’individuazione dei beneficiari e alla stesura dei piani di assistenza individuali; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto non si trova in 
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis, 
della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Visto l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità amministrativa e contabile degli atti 
amministrativi;  

DETERMINA 
 
1. di costituire, per le motivazioni indicate in premessa, il gruppo di lavoro tecnico professionale dedicato 

all’individuazione dei beneficiari e alla stesura dei piani di assistenza individuali con riferimento al 
progetto finanziato sulla linea 1.1.3 del PNRR M5C2S1, che risulta così composto: 

Nominativo Ente di riferimento 

Dott.ssa Stefania Sonzogni- in rappresentanza infermieri di comunità ASST Papa Giovanni XXIII 

Dott.ssa Tullia Mastropietro – in rappresentanza MMG  ASST Papa Giovanni XXIII 

Assistente Sociale Jessica Manzoni Comune di San Giovanni Bianco 

Assistente Sociale Elena Sonzogni Comune di San Pellegrino Terme 

Franco Silvia e Nancy Cremaschi Cooperativa Bergamo Sanità 

Danila Beato Cooperativa In Cammino 

Daniele Bosone e Anna Chiara Bacis Istituto Clinico Quarenghi 

Rita Bianco Cooperativa Proges 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere per l’amministrazione;  
3. di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Bergamo in qualità di capofila e soggetto 

attuatore del progetto; 
 



 
 

4. di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
- viene comunicata, per conoscenza, alla giunta esecutiva per il tramite del segretario dell'ente; 
- viene pubblicata all’albo on line di questo ente per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 
- viene inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il servizio. 

 
Piazza Brembana, 19.12.2023    
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL’AREA   AMMINISTRATIVA 
Regazzoni Dott. Omar 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-12-19T15:37:20+0100
	Approvo il documento




